Página 1 de 2

INDICAÇÃO n.º 148/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica

Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

LINHARES/ES

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no

Município de Linhares - ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e

saudações, em atendimento às demandas de nossos munícipes, apresentar a seguinte

Proposição:

Solicita-se que seja providenciado o patrolamento da estrada que liga a comunidade

de São Rafael, mais especificamente a região de São Judas Tadeu.

Com fulcro no Art. 125, inciso II do Regimento Interno, estabelece que o vereador

pode sugerir ao Poder Executivo “a realização de ato administrativo ou de gestão”;

E, ainda, o mesmo dispositivo legal, em seu parágrafo 1º, “b”, prevê que tais

indicações devem ser “despachadas diretamente pelo Presidente”.

É o presente para encaminhar esta indicação à Secretaria de Obras deste município.

Linhares – ES, 21 de fevereiro de 2025.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003900340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Página 2 de 2

                   CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

A referida estrada encontra-se em péssimas condições, dificultando o tráfego de

veículos e colocando em risco a segurança de quem nela transita. Diante disso,

solicitamos que seja providenciado o patrolamento urgente, para garantir melhores

condições de tráfego e segurança para os moradores da região e usuários da via.

Esses problemas são particularmente graves em períodos de chuva, quando a estrada

se torna quase intransitável, dificultando o acesso de veículos, especialmente os de

transporte público e ambulâncias.

Nesse sentido, os moradores da região pedem solução por parte da administração

pública, pois se torna difícil transitar na localidade. O que configura URGÊNCIA nessa

solicitação para que não venha causar prejuízos aos moradores da região. Sendo

assim, faz-se necessário tal medida de proposição apresentada devido a sua extrema

necessidade.

Por fim, tendo em vista a relevância da demanda, é o presente para encaminhar esta

indicação à SECRETARIA DE AGRICULTURA.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 21 de fevereiro de 2025.

  CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA
Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003900340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300034003900340032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300034003900340032003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 24/02/2025 12:20

Checksum: F67DF116FF36C22FF1F20174E3BB67668824FB98DF3ED1B86A1FA43B59B8F768